NOTÆ.

(102) nonum; sed Reinerus Joannem nominat.

disti in templo Dei, et hoc agnoscens, non expectato flagello Domini tuam ipse cathedram evertisti; nunc in nomine Christi et ex auctoritate Petri apostoli accipe curam et regimen sanctae ecclesiae, et permanens in ea, fac dignos fructus pœnitentiae; secundum possibilitatem tuam pasce pauperes, et subleva in necessitatibus deficientes, et si potes, alicujus sancti ecclesiam ædifica, ut, cum defeceris, recipiat te in alterna tabernacula. Hoc vero expertum in se quam bonum sit præoccupare faciem Domini in confessione, auctum benedictione Domini ad propria remittit. Itaque revertebatur, illud in se habens simile David, quod sicut ille, cum fugisset a facie Absalon filii sui, iterum in regnum suum est reductus, ita ipse, postquam fugerat a facie peccati, mali videlicet filii, rursus in regnum ecclesiae reverti merebatur.

32. Cumque (103) revertens jam per Publicum montem descenderet, jamque exiguum quod hic situm erat asylum conspiceret, comes Hezelo non nichil ejus secreti conscius, appropians lateri ejus: *Ecce, inquit, domine, beatus Laurentius, qui te, si ab ipso promerueris, apud Christum potenter auxiliabitur.* Hoe dicto mirum in modum locus ipse et nomen sancti martyris animo ejus incidit. Itaque cum civitatem ingressus fuisset, et debito cum honore exceptus in pace resedisset, die quadam summo dilueulo ascendens ad orationem visitavit locum, et consolatus est humilem et pauperculum abbatem Stephanum, omnia visioni suprascriptæ convenientia repromisit. Et quia jam hiems instabat, erat enim ille dies secundus mensis Novembris, propositum quæde mente gerebat, tunc quidem implere distulit. At ubi jam pæne hieme exacta verna temperies appropinquavit, ecce repente die tertia mensis Februarii summo dilueulo ascendunt officiales episcopi, et ascendentis tectum ecclesiae dissipare murumque subvertere summa alacritate et ingenti gaudio atque clamore cœperunt. Ita sero in præterita vespera fuerat in domo episcopi deliberatum, ut abbatii Stephano adhuc quiescenti repentinus fragor pronuncio fuerit. Diruto itaque veteri ædificio, locus in quo steterat positis fundamentis per medium divisus est. Fundamenta quippe novæ ecclesiae a medio ejus foris in occidentalem plagam deducta sunt, reliquum ejus ab orientali plaga cedens in habitationem sancto episcopo Wolbodoni, fundimenta cryptæ accepit in honorem beatæ semper virginis Mariæ. Erant autem in hoc opere episcopi, imo bei adjutores abbas Olbertus Sancti Jacobi San-

A clique Petri Gemblacensis, vir totus ex sapientia virtutibusque factus, et Huneo frater ipsius episcopi, et Meinerus ¹⁷ tunc temporis iudex civitatis.

33. Nec illud inter prætereunda ponendum videtur quod accedit (103). Arbuscula quædam, quam vulgo salandram (104) nominant, extra fundamento rum ambitum relicta fuerat; hanc supramemoratus somniator omnino longitudine ecclesiae concludendam esse prohibebat. Jam parietes non medie surrexerant, et ille nichilominus ita futurum esse confidenter asserebat. Nec enim hæc sua confidentia frustrata est. Venit quippe prædictus frater episcopi, et inspecto opere vituperare cœpit et detestari multum sibi displicere tensiones longitudinis, dominum suum multo melius posse persicere quod B inchoaverit. Hæc dicens potenter ac fiducialiter operariis imperat 40 pedes in longum augere parietes, asserens quod si episcopo non placeret, propriis ipse sumptibus augmentum illud suppleret. Sic inclusa est ea quam diximus arbuscula, et pauper ille his a quibus irrisus fuerat arridens, quasi victor insultabat.

34. Itaque hoc opus licet homines adversi, quasi quidam Samaritæ, diu multumque impeditissent, tandem Domino jubente fieri permisum, et citius quam quis ratus erat posse fieri consummatum est (105). Deinde expetita auctoritate apostolica, et veniente Joanne Portuensi episcopo, ac Pilegrino Coloniensi archiepiscopo, anno dominicæ incarnationis 1034, inductione secunda, ipsius autem C Reginardi episcopatus anno 10, cum summe gaudio et honore ecclesia dedicata est ¹⁸ (an. 1034 Nov. 3).

35. Satis autem constitit merita sancti martyris Laurentii tali extunc subvenisse civitati (106); nam superioribus annis, quamdiu basilica 391 vetus hic in negligentia stetit, expectabatur semper et era terribilis nox passionis beati Laurentii, gaudium utique victoriæ ejus aeriis spiritibus qui ab ipso victi sunt horrore tempestatis obscurare nitentibus; nam densato nigram in nubem aere, depugnantibus ventis et effusis imbris fiebant tonitrua, crebra que micabant ignium jacula, ut manifeste daretur intelligi ipsa propter odium ejus a malignis spiritibus elementa vexari. At ubi eidem victori serpentis antiqui debitus hic honor cœpit exhiberi, omnis illa tempestas et spiritus contrarius Domino increpante obmutuit. Unde et huic civitati mos inolevit, ut quotiens nimia vel imbrum vel siccitatis injuria, seu quælibet alia tribulatio ingrueret, congregatus

VARIAE LECTIONES.

¹⁷ ita pro Memmerus Rein. l. l. et privil. Reginardi in Mart. et Dur. Coll IV, 1169. ¹⁸ Sequebantur ex Sigeb. a. 1025. Prædictus vero Joannes Portuensis ep. cum postea factus fuisset papa Romanus, frater ejus Stephanus ejusdem papa civitatis ei apparet — esse, quæ nec Reinerus habet, et temporum rationi repugnant.

NOTÆ.

(103) Rein. c. 5.
(104) Reinerius salangram scribit, Ægidius salangan, Stabulaus sambicum, Papebrochius in Vita sancti Wolbodonis salviam fuisse putat. MART.

(105) Ita ipse Reginardus loquitur in privilegiis ap. Mart. et Dur. IV, 1165.

(106) Rein. V. Regin. c. 6.

clerus et populus cum letaniis postulet suffragia A beati Laurentii. Qui, cum saepe subvenerit; ea præcipue die jocundam vultus Dei hilaritatem terris obtinuit, qua Godefridus canonicus sancti Lamberti pignora ejusdem sancti martyris, sicut apud nos scriptum habetur (107), ab urbe Roma detulit; sed quippe toto mensis unius spatio nascentes tunc fruges nullo juverat caloris beneficio, nimiaque pluviarum injuria spem omnem totius anni tam in agris quam in vineis pene consumpserat; nec exaudiebantur querentes miserationem a Domino, qui sibi opposuerat nubem ne transiret oratio. Sed ea die congregatus in hac ecclesia clerus et populus, cum pro serenitate missas celebrassent, mox ut clamatum est *Kyrie eleison*, scissis eodem momento nubibus sol serenus effulsit, terramque deinceps B distinxo ac sufficienti calore refecit.

36. Hoc modo gaudentibus angelis super uno peccatore pœnitentiam agente, hic quoque locus gaudii ipsorum particeps factus est; at ille, scilicet Reginardus episcopus, cum consolatus fuisse locum, et posuisset desertum ejus quasi delicias, qui adhuc augere voluisse gaudium et exultationem, nobis nimium citia morte præventus est. Itaque moriens eo in loco sepulturam habere concupivit et meruit, ubi die ac nocte, quotiens ad deprecandam faciem Domini ingredimur, nostris, ut ejus memores simus, semper se ingerat aspectibus. Orat pro illo ad Dominum etiam elemosina magni pontis (108), quem super Mosam multis sumptibus exstruxit, pauperes quoque 1200 quos magnæ famæ tempore famis pavit, 300 Leodii, 300 Hoi, 300 Deonanti 300 Fossis, simulque eos quos verecundia mendicare prohibebat, in opera pretio conduxit ¹⁰⁹.

37. Itaque præsulatus sui anno 14 (109) temporis vitæ subtractus est luci, et ducatu beati Laurentii a valle lacrymarum ascendens, intravit in gaudium Domini sui 1036 incarnationis Christi anno, Nonas Decembbris (an. 1037 Dec. 5) 392; corpusque ejus cum honore maximo in hac quam construxit ecclesia ante majus altare venerabiliter est reconditum, ubi tale super sepulchrum ejus sculptum fuit epitaphium;

Huic domus hæc index, hæc ejus tota supellec,

Nec minor indicio cultus episcopio.

Tollitur hic Nonis perfuncta sorte Dcembreis.

Par et ei introitus, par erat et reditus.

Anno Domini 1036, obiit dominus Reginardus venerabilis Leodiensis episcopus ²⁰.

38. Post (110) obitum domni Reginardi, dominus abbas Stephanus, vir scientia clarus, sed conversatione clarius, dignum se patrem familias exhibuit, et quasi pupillus absque patre, soli Deo derelictus, æstie claustræ et officinas a Deo sustentatus consummavit, succisisque circumquaque silvis, quæ propter latronum insidias noxiæ fuerant omni transiunti, vineas plantavit, novalla excoluit et prædia conquirere, æstie claustræ construere, quantum absque detrimento spiritualium poterat, totis viribus labrabat. Multa tamen hujus sæculi adversa, Satana procurante, sustinuit. Ac veluti uva dulcis ex vinea Soreth, id est electa vel optima, torculari tribulationum sæpen numero pressus est, quoniam Nithardus nepos domni Reginardi ex sorore, custos Sancti Lamberti, qui avunculo suo successerat in præsulatum, totam suppellecitem et auri plurimum et argenti, quod ille sancto Laurentio theaurizaverat, ut in comparandis huic ecclesiæ prædiis pro illius anima expenderetur, retinuit et usurpavit, non recognoscens quanta plus nutritor suus sibi fecisset bona.

39. Quo defuncto (An. 1041, Aug.) Wazo episcopus successor ejus non minime dominum abbatem Stephanum affixit, jura quedam infringere volens circumiacentis terræ, quam venerabilis Reginardus liberam ab omni exactione huic ecclesiæ delegaverat. [Hic Wazo fuit frater Wensonis abbatij de Florinis. C Hic primo, etc. Adriani excerpta ex Anselmo suppressi.]

40. Post Wazonem Theodoinus successit (An. 1048), piacidum Leodiensis ecclesiæ sidus, qui basilicam sanctæ Dei genitricis Mariæ, ut magna devotione sic magna operositate in Hoyo extruxit (111), [in qua et sepultus, etc. Excerpta ex Ægidii, cap. 5, 7, 8, 9, omisi.] Anno autem episcopatus ejus 13 (An. 1060, Jan. 12) dominus abbas Stephanus cunctorum hujus ecclesiæ monachorum pater primus qui usque in senectam et senium bene regi Christo militavit, tandem senex et plenus dierum de hujus vitæ laboribus evocatus, ad nominis sui, quod coronatus vel normale interpretatur, corona in D transiit et togam æternæ pacis et quietis accepit, postquam præfuerat huic ecclesiæ 33 annis et duobus mensibus (112). Sepultus est in crypta 393 ante

VARIÆ LECTIONES.

¹¹ Hactenus Ruperti abbreviator ante annos quingentos exaratus. Quæ sequuntur ex Reinero et ceteris scriptoribus antiquis collegit atque exscripsit Adrianus de Veteribusco, ut ipse testatur infra ad annum Christi 1218 MART. Sequentia de anniversario ejus, Ruperto posteriora, ejeci, necnon enumerationem thesauri ecclesiæ et oblationum Reginardt, a Ruperti stilo alienam. Eandem e vetusto cod. S. Laur. dedit Chapeavill. I, 274. ²⁰ Everlini epitaphium e Reineri c. 9 sumptum eliminavi.

NOTÆ.

(107) Auctore Ludowico; edidit B. Pez Thes. Anecd. IV, 3, 3. Factum est a 1056, Jun. 3.

(108) Eadem habet Reinerus V. Reg. c. 8.

(109) Melius Reinerus XIII; v. Anselmi Gest. c. 57, n. 69.

(110) V. Reineri c. 9

(111) V. Rein. c. 9, Ægid. III, 1.

(112) Duodecima Januarii ætatis suæ, anno 69; de quo necrologium hæc habet: IV (ita ed.). Idas Januarii dominus Stephanus Dc duce ad nominis sui

altare sanctae Dei genitricis Mariae, ad pedes sancti Wolboldonis episcopi, apud quem pro sua religiositate et honestis moribus multum habuerat gratiae et familiaritatis²¹.

41. Succedit Lambertus abbas noster secundus, qui et ipse tempore suo prospere processit, homo multimodæ utilitatis. Hic vitam Heriberti Coloniensis archiepiscopi et miracula descripsit (113) et quædam musice de ipso composuit et in versibus faciendis clero viguit ingenio. Sed si licet parva comparare magnis (cf. VIRG. G. iv, 176), aurea ætas sancti ordinis, quæ ante ipsum sub domino abbate Stephano fuerat, sub ipso in argenteum sæculum degeneravit. Præfuit annis circiter decem, sepultusque est ad dextram donni abbatis Stephani (An. 1070.)

42. Tertium a domno abbe Stephano pastorem sortiti sumus Everardum (114) ecclesiae Florinensis monachum, propter rerum exteriorum experientiam electum, qui parum huic ecclesiae profuit, quippe qui nec una quidem anno integro supervixit, sed eodem die quo prædecessor suus obiit, anno tamen revolio et ipse defunctus est (An. 1071). Et quia exterioribus magis quam interioribus deditus erat, sub ipso status sanctæ religionis quasi in aereum sæculum degeneravit. Sepultus est in crypta, ad sinistram scilicet domni abbatis Stephani. Post quem Wolbodo successit ferro potius ex duritia quam ex virtute comparabilis²².

43. Igitur anno dominicæ incarnationis 1071 regimen pastorale ecclesiae nostræ Wolbodo suscepit, de quo arbitramur, quod princeps quidem extiterit, sed Dominus non cognoverit; scilicet propter peccata inhabitantium hoc in loco præcasse permiserit; quippe qui nimium confusus gloriæ et nobilitati suæ, quia venerabilium episcoporum sancti Wolboldonis et Reginardi proximus esset et affinis, illum referens patris patruum, istum referens matris suæ suis avunculum (115). Unde nimis se extollens, longe se habebat aliter quam conveniret monastice profes-

A siqui. In omni enim habitu suo magis se gerebat ut principem, quam ut abbatem. Cum ergo sancti illi essent in conculationem et bona ecclesiæ in directionem, contigit dominum Theoduinum ex hac luce discedere, anno Domini 1075 (Jun. 23). Post eius decessum orta est dissensio inter potentes agendæ electionis et dum plures voluissent episcopi fieri, nulli eorum ut episcopus fieret contigit. Leodiensis tamen Theoderico abbati Sancti Huberti, ut ad imperatorem domui Henrici dicti Pacifici (116) ab eis electi electionem referret injunxerunt, quam imperator confirmavit.

44. Henricus igitur ab archiepiscopo Coloniensi Aunone, qui cœnobium Sigebergense construxerat (117), 54. Leodiensis episcopus sive Tungensis est

B consecratus. A quo etiam adjuratus est sub testimonio collatæ sibi benedictionis, ut ejus quoque verbis utamur: *Per benedictionem, inquit, patris tui Annonis obtestor te, ut destruas superbiam et insolentiam abbatis Sancti Laurentii Wolboldonis.* Episcopus autem Henricus ipsum Wolbodonem in spiritu mansuetudinis corripiens, interventu nobilium quorum erat affinis et maxime Wilhelmi Trajectensis episcopi, aliquandiu distulit et correctionem ejus expectavit. Cumque nihil sic proficeret episcopus, sed ille ex superbia et indignatione ad deteriora desiceret, constituit diem ad discussionem ejus publicam (Oct.); congregataque ecclesia et abbatibus ad hanc diœcesim pertinentibus, consilio et judicio ipsorum **394**

C jussus est Virduni in monasterio sancti Aggerici subire exilium. Consensit ille primo judicio sapientiū; sed locutus cum suis, quod prius promiserat exequi, publica contradictione excusavit. Episcopo exigente²³ ut daretur sententia huic inobedientiæ, decretum est ab omni conventu, ut in sua se recognosceret²⁴ et ipsam abbatiam libere ad placitum suum disponeret, cuius abbas convictus criminibus nollet ei ad emendationem obedire. Nec moratus Wolbodo ad imperatorem Henricum abiit, cuius

VARIAE LECTIONES.

²¹ Extrema verba e vita Reginardi interpolata existimo. ²² Excerpta e Gestis abb. Frudon. de Adelardo II hic ejeci. ²³ verbum omissum in priori ed. e Chron. S. Huberti supplevi. ²⁴ scil. sententia.

NOTÆ.

coronam transiit. Qui primus huic Ecclesiæ 33 annos duos menses et undecim dies præfuit. Anno 1056, in die elevationis sancti Wolboldonis corpus ejus integrum et incorruptum, ipso etiam monachali habitu illibato indutum inventum est, caput etiam num canitie venerandum. Ejus epitaphium ex schedis R. P. Cœlestini Lombard subjicere juvat:

Conderis hoc tumulo mortis legem subeundo,
Stephane prime, Pater, jam te retinet pia mater
Iherusalem supera, pax et requies ubi vera:
Nam bene vixisti, gregibus bene consulisti,
Jam recipis merita, revirescis perpetæ vita,
Ut tibi jungamur, precibusque tuis mereamur.
Quo lapis hic urget Christo veniente resurget.

Præfuit annos 33, menses 2, dies 11; migravit anno Domini 1058. u. Idus Januarii. Resquiescat in pace. Amen. MART. Sed Theoduini an. 13. m. Jan.

D incidit in an. 1061, ve si minus accurate computamus, 1060. Eumdem annum invenimus, si annos a fundatione monasterii computamus, quam Ann. Laub. Leod. in an. 1026. ponunt. Diei 2. Id. Ian. etiam in Missali Stabul. Ms. ascriptus est.

(113) Edita est in Mon. SS. IV, 739. Cf. Reinrum De claris scriptor. I, 4.

(114) Cf. Rein, ib. c. 4.

(115) Eadem verba habet Ægid. III, 11. Cæteris Chron. S. Huberti c. 28, 29, usus est. Cf. ejus Præfat.

(116) Propter pacem quam an. 1071, 6 Kal. Apr. condidit, v. Ægid. c. 12. Sed hæc postea interpolata esse arbitror

(117) Eadem habet Ægid. 34. unde sumpta hic ab Adriano inserta videntur. Sequentia partim hinc mutuatus Chron. S. Huberti, c. 29, 36, brevius retulit, alia ipse addidit.

violentia adversus episcopum conatus est se tueri. Sed nec precibus regis potuit episcopus attrahi ut eum restitueret, obtestans malle se episcopatum ad tempus intermittere, quam hujusmodi insolentiam pati sine congrua satisfactione. Igitur adiit Romam apostolicæ sedis expetens refugium. Apostolicus autem litteras episcopo mittit, ut aut illum restitueret, aut depositionem ejus legitimo judicii ordine definiret. Acceptis episcopus mandatis, diem statuit synodi generalis (An. 1076.), ut ubicumque sit ille veniat, audiendus canonice, si quid justæ querelæ habuerit. Sed ille non venit in presentiam, cum jussu episcopi convenisset ex omni episcopio abbatum, archidiaconorum, clericorum, laicorum congregatio valde magna. Petuit igitur episcopus sanctum conventum propter Christum et secundum Christum sibi verum dari consilium. Tunc totus ille conventus Wolbodonem abjudicavit et ut episcopus alium qui dignus esset in locum ejus substitueret consuluit. Episcopus vero rogat virum sanctum abbatem Sancti Huberti Theodericum, ut Deo et sibi det unum de suo grege monachum ad hoc opus idoneum. At ille priorem monasterii sui nomine Beringerum in religione probatissimum, tractit episcopo in abbatem ordinandum. De quo prætereundum non est quod, cum pauper fuisse, Dominus illum de pulvere suscitaverat et quod magis praedicandum est, deposito potente de sede, loco illius humilem exaltavit. Igitur tunc Dominus oves suas post multam earum dissipationem visitavit, cum hic abbas et pastor ordinatus curam earum suscepit (Sept. 17.). Concordabat in eo vita cum nomine, et erat vir potens in opere et sermone, sicutque Deus cum eo, et in omni negotio, in omni consilio prospere agebat. Benedixitque Dominus domui huic per illum, et multiplicavit tam in decimis quam in agris cunctam ecclesiae substantiam. Dei quoque adjutores, qui sæculo renunciaverunt, illi accreverunt, videntes gratiam Dei esse in eo. [Tunc et venerabilis Robertus monachus est effectus.] Interea retribuebant ei nonnumquam mala pro bonis ab aliquibus ei objcentibus opprobrium Salvatoris: *Nonne hic est filius fabri, et nobili viro honorem suum supplantavit?* Ad hoc accessit, quod Henrico rege pascha celebrante Leodii (118), Wolbodo cum circuita terra redisset a Pulania et Anglia, ipso die sancto paschæ inter missarum solemnia coram rege procidit, conquirens et regiam auctoritatem implorans. Episcopus autem facti sui vitans invidiam, non abnuit cum illo re-

A verti ad judicium, diemque illi praesagit quo se presentet in omni querela sua audiendum. Dominus abbas Beringerus hoc audiens, die praesixa, quia Wolbodo more suo non comparuit, coram omni frequentia que convenerat, surgit in medium, expositaque ut optime noverat causa sua, pastoralem dimitiens baculum, sed sit privatus sub abbe suo in loco privatorum. Tunc omnes qui convenerant, in Wolbodonem renovaverunt judicium, hoc addito, quod nec hujus ecclesie nec alienus in hac dioecesi dignus esset prælatione. Berengerus autem rogatus est ab omnibus, et ab episcopo ratione et potestate compulsus, onus arce Domini subjectis trahere cervicibus, qui duodecim postea prospere prefuit annis. Wolbodo vero cum rege recessit, et usque ad mortem domini Henrici apud eum permansit.

Iste episcopus dedit sancto Laurentio ecclesiam de Aioncourt et medianam partem ville cum omnibus appenditiis suis (119) et decimas vinearum in Frangeis ²⁸.

45. 1395 Erat (120) tunc temporis in ecclesia Leodiensi canonicus quidam, Obertus nomine, præpositus Sanctæ Crucis, qui accepta licentia eundi Romam, cum invenisset regem in Italia, apud eum se in ejus curia cum ceteris cappellanis contulit, ubi Wolbodoni nostro familiaris effectus, et ab ipso et ceteris regi Henrico commendatus, tantam familiaritatem apud eum adeptus est, ut enim donum episcopatus habentem Leodium, nunciata sibi morte episcopi Henrici (an. 1091) remitteret, sic tamen, ut data fide coram rege firmaret, quod tertio die post introitum suum Wolbodonem in hac ecclesia expulso venerabili viro domino Berengero relocaret. Wolbodo igitur trepidans a mercatoribus hujus patriæ pecuniam multam mutuo accepit, quam de ecclesia ista persolveret; unde ipse rex 300 marcas habuit, Obertus autem non parvam inde partem accepit. Itaque fama facti hujus Leodium pervenit, scilicet Wolbodonem advenire, et multas secum divitias apportare. Quæ fama mox ut monachorum attigit aures, moerebant hi in quibus erat lumen prudenter; alii autem qui leves corde erant, cupiditate novarum rerum, nonnulli vero quibus disciplina fuit onerosa, odio præsentis patris tripudiabant. Quid multa? tota civitas repleta est de nobilitate generis et divitiis Wolbodonis. At ille omnium elegantissimus pecuniam mutuam acceperat, quam de carne et ossibus monachorum soluturus erat.

46. Venit igitur Obertus Leodium cum eo in vi-

VARIE LECTIONES.

²⁸ Ejeci quæ Adrianus hic inseruit, sumpta e libro chartarum S. Laurentii, deinde exerpta e Gestis abb. Trudon. et ex Egidio de Henrico episcopo.

NOTÆ.

Kalendas Junii commemoratio domini Henrici dicti Pacifici Leodiensis episcopi qui dedit—suis, ut supra. Cœterum illa a Roberto venisse dubito.

(118) An. 1080, vel 1079, signidem Berengerus postea 12 annis feliciter præfuit.

(119) Conf. Historia S. Petri Eynourtensis, auct. Adriano de Veteribusco in Mart. et Dur. Coll. IV, 1183, ubi charta donationis servata est, et e^t martyrologio mon. S. Laurentii haec verba: Secundo

(120) Abbinc conferendum est Chron. S. Huberti c. 66 seqq.; sed auctorem ejus ibi nostro usum esse non appetet.

gilia nativitatis Domini (*Dec. 24*); sed nichil agere attemptavit, priusquam in sede sua episcopali benedictione confirmaretur. Ordinatur ergo Coloniae pridie purificationis beatæ Mariæ, ibique firmata est sententia oportere persici regis imperium. (*an. 1092, feb. 1*). Cumque redisset, evocato domino Berengerio coram omni clero et populo cunctisque pæne principibus, non ex sua sed quasi ex regis sententia invitatus, edicit oportere ut abeat. Nec erat in tanto conventu, quamquam multos adversarios haberet, quisquam tam audax, qui in eum umquam vel unum sermonis impetum ad extorquendum illi baculum pastoralem jacularet. At ille vir venerandus, exposita ut optime sciebat diligentia quam circa pastoralem curam habuerat, coram eis transiens, per medium illorum ibat. Detestabantur hanc judicij subversionem pæne cuncti tam clerici quam laici, et cum honore eum deducentes, dederunt ei equos ad subvectionem fratrum, qui cum patre suo magis exules esse elegerant, quam sub mercenario vivere vel audire vocem alienorum.

47. Ejectus ergo vir Dei tam venerandus et huic ecclesiæ tam necessarius, venit cum fratribus suis ad abbatem Sancti Huberti Theodericum, qui eum benigne suscipiens et consolans, dedit ei prioratum unum prope civitatem Remensem (*121*), ubi per tres annos et dimidium moratus est ingens exul, cunctis qui cum noverant valde gratiosus, Deoque devotus. Percusso igitur pastore, susceptus est infelix ille mercenarius cum infaustis canticis, monachis illud responsorium canentibus : *Deus domini mei Abraham, dirige viam meam*, etc. O iufaustum diem illum quem tantæ tenebrae sunt secutæ ! Sequenti etiam die exceptus est Lupo ille Hasbaniensis, qui de ecclesia sancti Trudonis fecerat speluncam latronum. O vere tempora infelia ! Nam cum Wolbodone veniens statim se ostendit armata egestas, ita eum debitibus exagitantibus, ut seram rapidam fames valida exasperat. Et quidem primo in pauperem ecclesiæ familiam durus exactor incubuit, nunc prece, nunc dura lege placiti prædam faciens ex eorum substantiis ; deinde fundos ecclesiæ, decimas quoque paulatim oppignerat, partim vendens in perpetuum alienat, nonnulla sub conditione annui census emancipat, alia in beneficium alienis heredibus donat. Quod videntes monachi cœperunt se invicem rixando detestari. abbatem Beringerum hæc omnia prædixisse referentes; ejusque beneficia recolentes, eorum ingratitudinem arguebant. Principes etiam hujus patriæ simul cum Godefrido duce consilium inferunt, et Oberti animum vix obtinuerant, ut dominum Beringerum remandaret, et dominum istam de manu tanti prædonis eriperet. At episcopus demandato Wolbodone coram facta ejus arguebat ; sed ille improvisus, vix usque in

A crastinum induciis impetratis, locutus est cum senioribus monachis qui partem ejus soverant, et conficta quæ potuit purgatione, et dictorum senorum armatus defensione, revertitur ut qui nocebat noceret adhuc. Ipsi enim trepidabant timore ubi non erat timor, scilicet ne si dominus Berengerus abbas reverteretur, in ipsos, quia quodammodo causa cominationis fuerant, tantum malum retriqueret. Quapropter potentibus exasperatis, crevit circa locum despectio, et facti sunt despicabiles monachi in oculis omnium timentium Dominum.

48. Dominus vero Berengerus et qui cum eo erant, prædicabantur et laudabantur ab omnibus, et veniebant ad eum omnes qui illi detraherant, in tantum quod etiam Girardus (*122*) Trajectensis episcopus ejus gratiam requirens, eum **396** dignis munib; honoravit, suam operam ad sublevacionem hujus ecclesiæ repromisit, sicut et postmodum fecit. Sed cum omnibus esset gratiosus, soli Oberto factus est odiosus, quia illi imputabat quod nomine suum famosum ubique opprobriis cooperatum esset. Interea Deo volente vexatio dedit intellectum auditui, et licet diversa intentione, uno tamen igne discordiæ cœperunt omnes monachi simul contra Wolbodonem ardere. Crepitum incendi tota civitas audivit, et ipse episcopus ad extinguendum festinus occurrit. Quod semel et iterum atque tertio frustra temptatum est. Nam monachi cœperunt Wolbodonem tamquam simoniacum detestari, improperantes ei quod quondam abjudicatus, nunc per pecuniam introductus in bonis Ecclesiæ tyranizaret. Tunc episcopus qui stulte se ipsum prodiderat, partem se pecuniae illius habuisse, totus contra monachos insurgit. Quod videntes monachi, communibus supplicationibus in communi statutis, prosternebantur singulis noctibus in crypta ante altare beatæ Mariæ Virginis, et ad tumulum sancti episcopi Wolbodonis ; quod acceptum fuisse supernis revelationibus indicatum est. Nam vidit quisquam navim cum monachis in mari turbatam, a beata Maria ad littus perductam fuisse, sanctumque episcopum Wolbodonem ad altare sancti Laurentii sacrificium laudis obtulisse, et baculum pastoralem Wolbodonis in manu ejus fractum per innumeræ D partes dissiluisse.

49. Obertus episcopus monachis aversus, eo quod de simonia fecissent mentionem, in feria quarta dominicæ passionis (*an. 1095. Mart. 24*), cum nullo imperio, nullis clamoribus flecti possent ad subjectionem Wolbodonis, quia se a communione ejus abscedentes, et se invicem cohortantes, perseverantiam sibi mutuo firmatis animis devoverant, nec ipsis manibus temperavit, et quosdam de prioribus violenter laicis tradidit abducendos ; quos cum his furis vincere non posset, tradidit eos Stephano abbatii Sancti Jacobi, ut apud illum exilio detine-

NOTÆ.

(*121*) Eberneicurtem.

(*122*) Conradus tunc episcopus Trajectensis erat.

rentur. At illi qui relieti fuerant, dispersi sunt in A capite omnium platearum. Tandem navim ingressi, quidam ex ipsis ad episcopum Trajectensem per venerunt; et paulo post jussit episcopus omnes de finibus suis exire, quia inobedientes sibi essent. Qui navim concendentem, longo navigio ad abbatem Beringerum pervenerunt; quos ille in pacis osculo benigne suscepit, et consolatus est; et sic ecclesia ista per trium mensium spatium, dispersis filiis, desolata permansit (123).

50. Tandem suscitavit Dominus spiritum Godefridi ducis [de Bulbon] et principem hujus patriæ, ut Oberto episcopo quamdam vim rationabiliter inferrent. Nam cum obsessurus castrum Clarummontem eorum auxilium flagitasset, responderunt sibi non esse tutum suas vel suorum animas pro eo mittere in periculum, timendumque esse ne pro eo morientes damnarentur, quia ipsis consentientibus destructis ecclesiis servos Dei suis effugasset sedibus. Tunc ille Wolbodonem ad se vocatum repente dejecit, detinens eum apud se, et sperans quod abbatem Beringerum callide repellere posset, quem cum fratribus suis revocavit. Revocatus autem Berengerus omnes fratres suos præmisit, et tam vigilanter et industrie eos dispersos conservavit, ut non perderet ex eis quemquam. Omnes igitur fratres qui

A cum eo vel post eum ex hoc loco recesserant, una die simul iterum redierunt, quæ erat vigilia beati Laurentii patroni nostri gloriosi (Aug. 9). Unde divinum officium diu intermissum, a primis vesperis solemnitatis ipsius martyris inchoantes resumpserunt. Dominus autem abbas Beringerus post fratres veniens, se episcopo coram clero et populo præsentavit; qui jussus reverti in locum suum, non acquievit, donec cunctas donationes Wolbodonis exigeret irritas fieri. Quod statim factum ad magnum commodum huic ecclesiæ provenit. Nam quæ gratis data fuerant, quamvis non sine multorum odio, gratis recepit. Quæ vero pretio distracta fuerant, pecuniis undecimque quæsitis magno labore redemit, et se ipsum suavissimo Christi jugo subiciens, B filios suos secum inter angustæ illius viæ, quæ dicit ad vitam, semitas tam exemplis quam documentis coarctabat. Nullus alicui evagandi locus et a sanctæ religionis tramite exorbitandi sub eo erat. Quapropter Dominus multorum se timentium corda tetigit, ut in redimendis prædiis quæ per Wolbodonem pretio distracta vel vendita fuerant, manus illi liberaliter porrigerent adjutrices. Unde in brevi temporis spatio quicquid per Wolbodonem perperam gestum fuerat, Deo juvante solerti pastoris diligentia restauravit.

NOTÆ.

(123) Usque ad d. 9 Augusti, cum Berengerus tres annos et diuinum exsul fuisse. Hæc bene inter se conveniunt, et an. 1096 Berengerus redux scriptum edidit de conditis in altari reliquiis S. Laurentii, quod Adrianus hic annexuit. Itaque epistola Urbani II ad Berengerum exsulem in Mart. Coll. I, 553, e

concilio Placentino potius quam Claromontano data est. De obsidione Clarimontis, ad Mosam siti, cf. Chron. S. Huberti c. 78. et Aegid. c. 49: Item Clarimontis castellum beato Lamberto multo pretio acquisivit.

EPISTOLA MENGÖZ CANONICI AD RUPERTUM.

*Remittit ipsi libros suos, quos laudibus effert.
(MARTENE. Anecd. I, 290.)*

Domino et amico ROBERTO, venerabili abbatи Tu-
tiensi, MENGÖZ, canonicus Sancti Martini, salutem in C
Domino.

Libros vestros, sicut mandastis, per præsentem nuntium remisi; quibus perfectis, et aliquoties retractatis, gratias retuli Patri luminum, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectum, cuius Spiritu cor illuminatum, talia in Scripturis sacris meditari, et vivacis styli lepores depingere potuit ad instructionem tam posteritatis quam præsentium. Etsi enim ab aliis eadem tractata videantur, non tam eo, aut tam convenienti modo, nec ita directe, quia, dum omnia ad finem assumpti laboris et propositi aptissime referuntur, eo ipso nova et miranda videntur, sicut in libro *De victoria Verbi Dei*, in quo ab initio saeculi usque ad consummationem, victoria

Verbi in singulis et in omnibus tam magnifice de- claratur, ut, cum alibi sparsim eadem cognoverim, hic vero mihi videar velut ad novi certaminis spectaculum admissus, pro ipsa convenientissima di- reptione assumptæ materiæ stupidus spectator et attonitus mirator. Ego in libris vestris, quantos adhuc legi, nihil omnino reprehendere volo aut jure possum, in quibus tot bona invenio, ut in tam pulchro corpore leves maculæ non dedeceant, sicut quidam detrectant quod dicitis angelos de acre factos, et illum primum angelum patrem superbiae et mendacii diu adversus Deum mente intumuisse, et sequacibus suis apostaticis spiritibus idem persuasisse, donec tandem a Patre Deo per victoriam Verbi Dei de regno cœlorum ejiceretur, et de colle- gio sanctorum angelorum Spiritu Dei exsufflaretur,